Hilafet maka-
mı için Kureyşiliğin şart olduğunu öne sürmek ise Sünni çizgiden
sapıp Rafizîlerin iddialarına tutunmak anlamına gelmektedir.1

Bu risalenin özellikle kelam ilmi içerisinde ele alınan imamet
bahislerinin yerleşik bir kabulü olan Kureyşilik şartına, üstelik
Nesefi’nin (ö. 537/1142) Akâid’i ve Teftazani’nin (ö. 792/1390) bu
esere yazdığı şerh gibi Osmanlı ilim dünyasının muteber metin-
lerini hedef alarak reddiye teşkil etmesi başlı başına dikkat çekici
olmakla birlikte, Halâsü’l-ümme’nin hem kendi döneminin somut
bir tartışmasına hitap edip etmediği hem de kendisinden sonra-
sına etki edip etmediği, olumlu yahut olumsuz manada tenkide
konu edilip edilmediği hususu yeterince açıklığa kavuşturulmuş
değildir.

Yavuz, Siyaset ve Kültür Tarihi Açısından Osmanlı
Devleti ve İslam (İstanbul: İz Yayıncılık, 1991) başlıklı kitabının Lutfi Paşa’yı
konu edindiği kısmında da bu sorgulamayı yapmaz.

4 Mâcide Mahlûf, “el-Kısmü’l-evvel: ed-Dirâse,” Lutfi Paşa, Halâsü’l-ümme
fî ma‘rifeti’l-e’imme, haz. Mâcide Mahlûf (Kahire: Dâru’l-Âfâki’l-Arabiyye,
2001), 13-34.

5 Muharem Jahja, “Lutfi Paşa’nın (893/1488-970/1562) Halasu’l-ümme fi
ma‘rifeti’l-eimme Risâlesinin Tahkik, Tahlil ve Tercümesi,” (Yüksek Lisans
Tezi, Marmara Üniversitesi, 2003), 43.

Zira Osmanlı siyaset düşüncesi yazarları yukarıda istisna kaydıyla
zikrettiğimiz bazı metinleri farklı dönemlerde tekrar tekrar üret-
mişlerdir. Kelile ve Dimne, Nasîhatü’l-mülûk, Sırrü’l-esrâr, Ahlâk-ı
Muhsinî ve Zahîratü’l-mülûk gibi Osmanlı dışı eserlerin farklı
mütercimler tarafından defaatle tercüme edilmesi12 yahut Hasan
Kafi Akhisari’nin (ö. 1024/1615) Nizâm-ı Âlem risalesi örneğinde
olduğu gibi Osmanlı müelliflerinin metinlerinin farklı dönemlerin
şartlarına göre yeniden üretilmesi13 siyaset eserleri ve yazarlarının

10 Hüseyin Yılmaz, Caliphate Redefined: The Mystical Turn in Ottoman Poli-
tical Thought (Princeton: Princeton University Press, 2018), 80.

Mamafih müellif bu hususa
doğrudan işaret etmemektedir. Konuyla ilgili olarak bkz. Budinli, Nizâm-ı
Devlet, Risâle fî nizâmi’d-devle & Risâle-i Nizâm-ı Devlet, haz. Özgür Ka-
vak (İstanbul: Klasik Yayınları, 2021), 8, 27-28. Hasanbeyzade Ahmed’in
(ö. 1046/1636-37), Usûlü’l-hikem fî nizâmi’l-âlem başlıklı eseri ile İbrahim
Müteferrika’nın (ö. 1160/1747) Usûlü’l-hikem fî nizâmi’l-ümem başlıklı ri-
salesi de benzer etkinin tezahürüdür. III. Selim dönemi ulemasından Mu-
hammed b. Ali el-Birgivî de [el-]Kavlü’s-sedîd fî usûli [’n-]nizâmi’l-cedîd
başlıklı risalesinde Akhisârî’den geniş alıntılar yapar (Bursa: Bursa İnebey
Yazma Eser Ktp., Genel 4640, 4b, 19b-20a, 35b-36a).

Lutfi Paşa, Halâsü’l-ümme, 3a-b.

21 Osmanlı Devleti’nin İslam Devleti olarak tanımlanması müellife has bir
ifade olmayıp kendisinden yaklaşık yüz elli yıl öncesine giden başka ör-
neklerine rastlamak mümkündür. Mesela kimliği meçhul bir vaiz er-
Risâletü’n-nizâmiyye fi’d-devleti’l-İslâmiyye başlıklı risalesini 1099/1687
tarihinde tahta çıkan Sultan II. Süleyman’a ithaf etmiştir. Vâiz, Osmanlı
Devlet Nizamının Tesisi (er-Risâletü’n-nizâmiyye fi’d-devleti’l-İslâmiyye),
haz. Özgür Kavak (İstanbul: Klasik Yayınları, 2020). Mamafih yine de müel-
lifin bu ifadeyi, risale boyunca çabaladığı II.

Kaynaklar çoğunlukla müellifin savunduğu argümanı temellendir-
mek için referans şeklinde kullanılmakla birlikte, özellikle ulü’l-
emr kavramı ile ilgili değerlendirmelerde Keşşâf, Razi gibi kitap ve
müellifleri eleştirmek üzere kullanıldıkları da vakidir. Yine Kemal
Paşazade (ö. 940/1534), Muhaşşi Şeyhzade (ö. 950/1543), İbrahim
Halebi (ö. 956/1549), Ebussud Efendi (ö. 982/1574), Şeyhizade (ö.
1078/1667) ve İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1725) gibi Osmanlı
müellifleri de kaynak havuzunda kendilerine yer bulurlar.

Risalede bazen yazar ve kitap ismiyle yahut sadece kitap veya ya-
zar ismiyle atıf yapılan kaynaklar bulunmaktadır. İsmi verilmeyen
eserlerden yapılan alıntıların izi sürüldüğünde bu eserler de –aşa-
ğıda görüleceği üzere- tespit edilebilmektedir.

51 Anonim, Necâtü’l-ümme, 7a, 23b, 24b, 35b, 36a-b, 42b, 43a. Kaynak olarak
kullanılan eser Umdetü’l-kârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî’dir.

52 Anonim, Necâtü’l-ümme, 7a. Müellif İmam Cezeri olarak andığı ya-
zar İbnü’l-Esir Ebü’s-Seadat Esirüddin Muhammed b. Muhammed el-
Cezeri’dir (ö. 606/1210). Alıntılanan yeri krş. İbnü’l-Esir, Câmi‘u’l-usûl,
haz. Abdülkadir el-Arnaût (Dımaşk: 1969), 2: 92.

53 Anonim, Necâtü’l-ümme, 37a. İbn Hacer el-Askalani’nin Fethu’l-bârî bi-
şerhi Sahîhi’l-Buhârî adlı eserine atıf yapılmaktadır.

54 Anonim, Necâtü’l-ümme, 7a, 23b, 34b, 43b.

90 Müellif bu metodolojik yönelimi bakımından kendi döneminde yalnız
da değildir. Yasincizade Abdülvehhab Efendi’nin Hulâsatu’l-burhân fî
itâ‘ati’s-sultân başlıklı risalesi de büyük oranda hadis kaynaklarını esas ala-
rak Sultan II. Mahmud’a itaati temellendirmeye çalışmaktadır. 1247/1831
yılında neşredilen bu risaleye dair tafsilatlı bilgi için bkz. Abdullah Taha
İmamoğlu, Veli Karataş, “İrâde-i Seniyyeyi Hadislerle Desteklemek: II.
Mahmud Dönemi Şeyhülislamlarından Yâsincizâde Abdülvehhâb Efen-
di ve Hulâsatu’l-Burhan fî İtaati’s-Sultan Adlı Risalesi,” Artuklu Akademi
(2016/3): 27-28.

Mahmud döne-
mi şeyhülislamlarından Yasincizade Abdülvehhab Efendi’nin (ö.
1833) Hulâsatu’l-burhân fî itâati’s-sultân başlıklı ilk olarak Arapça
olarak kaleme alınan ve akabinde Türkçeye tercüme edilen risale-
siyle daha çok benzeşmektedir. Yine Cezayirli âlim Ebu Abdullah
Muhammed İbnü’l-Annâbî’nin (ö. 1267/1851) es-Sa‘yü’l-Mahmûd
fî nizâmi’l-cünûd başlıklı risalesi de benzer kaygılarla kaleme alı-
nan ve daha ziyade askerlikle ilgili düzenlemeler konusuna odak-
lanmakla birlikte Arapça olarak da kaleme alınması hasebiyle
Necâtü’l-ümme ile benzerlik arz etmektedir. Bu örneklere Osman-
lı müftü ve müfessiri Ebü’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd Alûsî (ö.
1270/1854) de eklenmelidir. O da Yasincizâde’nin risalesine yazdığı
et-Tibyân şerhü’l-burhân fî itâ‘ati’s-sultân başlıklı şerhte “Osmanlı
sultanlarının meşruiyetini savunmuş ve tüm Müslümanların sulta-
na itaat etmesinin Kur’anî bir vecibe olduğunu ileri sürmüştür.”102